A cogere loqui pro infante, si ipse pro se loqui non posset. Hic autem oſm loquitur, modo videt: cæcum a natiuitate novimus, loquentem olim audivimus, videntem modo videmus. Ipsum interrogate, ut instruamini. Quid nos calumniamini? *Ætatem habet, ipse pro se loquatur (Ibid., 21).* Aptatus est enim ut non esset parvæ ætatis, sed legitimus, ut testimonii ejus plenus proveniret triumphus. Rediit ad luctamen et pugnam, donec suum cerneret coronatorem. Dic nobis, inquit. Quid vobis dicam? *Jam dixi. Quid iterum vultis audire? Nunquid et vos vultis discipuli ejus esse? Et illi: Tu sis discipulus ejus (Ibid., 27, 28).* O magna injuria, quod desiderio dicitis, sine causa increpatis? a lumine me non separatis. Sed nos, inquit, *discipuli Moysi sumus.* Et ille: Et Moysen audivi, et prophetas audivi, a sæculo auditum non est, quia aperuit quisquam oculos cæci nati (*Ibid., 32*). O magnus defensor! Jam defendit antequam credit, in medio nebularum stat unum stillicidium, et capit de vivo fonte triumphum. Irati sunt, et ejecerunt eum foras. Beatus qui exit de synagoga malignantium; deducit eum exeuntem de palaestra victorem exercitus angelorum. Pugnavit, defendit, vicit, et sine corona discessit, quia oportebat illum a Domino coronari. Occurrit illi Dominus coronator innocentium, illuminator cæcorum, tergit de ejus fronte sudorem. Consolatur verbo, qui curaverat limo. Quid, inquit Dominus, o tu speculum meum? foris vides, putasne intus vides? Vides me quo tibi appaereo; putasne vides in me quo tibi non appaereo? Aspicias quia homo sum, putasne aspicias quia Verbum caro factus sum? *Credis in Filium Dei? Domine, quis est, ut credam in eum (Ibid., 36, 37)?* Ego te aspicio medicum meum, novum audio verbum: *Quis est, ut credam in eum? Ego, inquit, sum, qui loquor tecum.* Et ille, *Credo, Domine.* Sensi majestatem tuam, et recepi claritatem meam, quam minus habui per naturam. Audivi vocem tuam, cognosco gloriam tuam. Credo, credo, credo, Domine. *Et precipdens adoravit eum (Ibid., 38).* Adoravit quod vidit, credidit quod sensit. Adoravit illuminatus lumen, et gratias agens Domino. Qui dixit cum propheta, *Apud te, Domine, sans vitæ, et in lumine tuo ridebimus lumen (Ps. l. xxxv, 10).*

SERMO XVIII.

De Eliæo, ubi viduæ oleum multiplicavit.

Quoniam venit Dominus, qui humiliet calumniatorem, non timeat Ecclesia feneratorem, quia securam reddidit mulierem. O grande mysterium subvenientis olei sacramentum, quo debitum solvitur, vita transigitur, et venturi judicis securitas comprobatur! O grande mysterium, quod est in cornu conclusum! Unde unguuntur sacerdotes, inde vincuntur cupidi creditores. Unde ungebatur pro, hæc, inde mater cum filiis non timet feneratorem. Unde sacerdotes linebantur, inde sacerdos major efficitur cum dulci ecclesia filiorum. Et sicut de multis unum liquatur unguentum, ita hoc mysterium fecit cum matre habitare fratres in unum. O gratia olei, unde plangenti succurritur matri, et violentia adimitur feneratori! O confectio cum qua est facta curatio! Inde vulnera linita foventur: inde superba corda mitescunt, ut delinita oleo chrismatis colla jugum accipiunt mansuetum. Quis non attendat ad olei sacramentum, unde mulier libertatem conquirat natorum? Omnes enim facit videre, quia sine oleo non potest lucerna fulgere. In sacramento itaque olei gratia est Spiritus sancti. Illuminationis pinguedo, noctis casta successio tenebrarum fugat accessum. Inter tenebras enim erat ista vidua. Mater desolata viro, gravata debito, et addicta gemino jugo: amiserat præ tædio lucis aspectum. Tenebras patiebatur de conventionis crudelium feneratorum. Foris violentia, intus miseria. Queritur mi-ericordia, et non est qui faciat, nisi propheta. Interpellat Eliscum mulier angustata. Subveni, domine serve Dei; causa requiritur et pauditur, et lacrymæ non retinentur. Scis, domine,

A seruum tuum, virum meum, quia timens Deum erat (IV Reg. iv, 1). Hic mortuus est exstante debito, quod non potuit ipse reddere. Ego compellor exsolvere. Omnes divitiarum meri duo sunt filii mei, gemitus ventris mei. Nihil aliud feneratorum exspectant, quam ut filios meos caelesti ingenuitate creatos suae libidini faciant subjugatos. Non argentum illis fuit, quod clarum est, quia etsi esset, non nisi ad ingenuitatem natorum meorum feneratorum impii festinasset. Ipsos volunt tollere, quos Deus mihi dignatus est condonare. Nunquid possunt paritare debitum patris? Nonne anima quae peccata, sola puniatur? Me non optant ancillam, sed viscera mea sibi vindicant mancipanda. Ut quid genui? ut quid cum gemitu pepererim? ut quid aperta sunt portae uteri mei, et effudi in luce quos in aliena video potestate? Ipsos inquirunt, me despiciunt, et in domo feneratorum filii mei quale poterunt habere solatium? Non mater quae fovet febrientes, non mater quae consolatur languentes. Flentes stebunt, et non erit qui consoletur. Offero eos tuis aspectibus, beate propheta; fac illos servos Domino suo. Si subverneris debito meo, non eos tollant profani feneratorum, sed nutriendos eos angelicæ potestates. Et propheta: Desine, inquit, lugere; redde mihi de tuis enthecis rationem. *Quid habes in domo (Ibid., 2)?* Et illa, Pudor est dicere, domine, quod habeo: inde misera patior violentiam. Non est mihi nisi modicum olei in vase. Et propheta: Mulier, non est parvum quod habes. Vincet tenebras feneratorum, et lucem conciliabit angelorum. De oleo tibi possum consulere, quia nemo potest sine oleo ad Deum pertinere. Videte, fratres, ubi propheta plangentem dirigit matrem? ad chrismatem scilicet unctionem, id est, ad Christi pinguisimam pietatem. Clamat Joannes: *Non sum ego Christus. Attendite et videte: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (Joan. i, 20, 29).* Clamat Isaias: *Ecce Dominus noster ipse veniet, et salvabit nos (Isa. xxxv, 9).* Clamat David matri plangenti: *Si vis carere violentia feneratorum, accipe oleum sanctum, ut filii tui tecum possint habitare fratres in unum (Psal. cxii, 9).* Et quid faciam, inquit, de modico oleo quod remansit in vasculo Ecclesiae de utrisque populis venientis? Ista persona est adorantis, et vere modicum Israeli remansit oleum in vasculo Judaico. Jam propheta veniebat ad finem, sperans Dominum Salvatorem, qui est in modico reliquo oleo. Quia *nisi Dominus reliquisset nobis semen, sicut Sodoma fuisset (Isa. i, 9).* Accipe, inquit, consilium, mulier, de illo vasculo. Noli penitus desperare. Accipe tibi vasa nova quamplurima. Intra tu et filii tui domesticum cum taciturnitate cubiculum, et claude ostium tuum. Intra in promptuarium tua, absconde te pusillum, quousque transeat furia feneratorum. Ita mulier fecit ut propheta mandavit. Accipit mulier vasa nova: accipit Ecclesia de vicinis omnibus gentibus hominum membra de dominica stugulina. Intus intrant mater et filii. Intra illud cubiculum quid agitur? Paschæ illic video sacramentum: Sanctum sanctorum est. Cornu ibi florescit, feneratorum ibi marcescit. Pascha est cum matre et filiis, cum Ecclesia et populis. Fontem video, chrisma considero, Christum adoro. Accipiebat subinde mulier ministrantibus filiis vasa, et defundebat, et applicans iterum defundebat, et oleum non desinebat. Nonne in aperto est quod agitur, quando vasa nova replentur? Dives facta est mulier et securo. Agit gratias quæ effuderat lacrymas. Vade, inquit, vende et redde debitum, et de reliquo vive tu et filii tui. De reliquo vivendum est. De Christi gratia transigendum est: quia Christus humilis venit, et Ecclesiae sufficit, quia nunquam oleum tenebrescit. O olei sacramentum! Inde sapientes probatæ sunt virgines: inde securæ redduntur et matres. Inde virgines patriam merentur intrare: inde mater meretur Domino servitium exhibere, et perpetua cum filiis libertate gaudere.